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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je písemný projev neslyšících žáků. Práce je složená ze dvou

částí. V první, teoretické, části jsou shrnuté základní poznatky cizojazyčných i českých

výzkumů týkajících se produkce písemných textů neslyšícími. Dále pak stručně představuje

legislativní nastavení sekundárního vzdělávání neslyšících v České republice včetně

modifikované maturitní zkoušky z českého jazyka. Zároveň přibližuje některé přístupy

k edukaci těchto žáků. Část práce je také věnována tématu pragmatiky, a to konkrétně otázce

deixe, prostředkům zdvořilosti a řečové etikety.

Ve výzkumné části je představena jazyková analýza textů z hlediska vybraných aspektů

pragmatiky (aspekt deixe personální, textové, sociální a řečové etikety). Autory písemných

prací jsou neslyšící žáci posledních a předposledních ročníků středních škol pro žáky se

sluchovým postižením, kteří skládají modifikovanou maturitní zkoušku z českého jazyka.

Data byla získána na základě vytvořeného zadání úkolu, v jehož rámci žáci mají napsat e-

mail formálního stylu. Další částí výzkumu je dotazník pro učitele českého jazyka daných

žáků řešící některé otázky spojené s výukou češtiny pro neslyšící žáky.

Na základě příslušné analýzy jsou v závěru práce shrnuty některé pragmatické aspekty, které

mohou neslyšícím při osvojování psané podoby češtiny činit obtíže (iniciování a ukončování

písemné komunikace, oslovování adresáta, textová deixe aj.), a dále pak odpovědi pedagogů

získané v rámci dotazníkového šetření.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to describe the written Czech of deaf pupils. In its first part,

the fundamental findings of both Czech and foreign researches on text production of the

Deaf are summarized, as well as the current legislative framework for the secondary

education of the Deaf. Pragmatics (especially speech etiquette and deixis) is also commented

on.

The second part focuses on the linguistic analysis of texts written by pupils in their ultimate

and penultimate year at secondary schools for the Deaf with a modified final state exam. The

data has been elicited using an assignment given to the pupils (write a formal e-mail) and

a questionnaire given to their teachers.

The conclusion sums up some pragmatical aspects that are difficult for deaf pupils (e. g.

initiation and ending of written communication, addressing) and remarks of the teachers.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje písemnému projevu neslyšících žáků,1 a to konkrétně

pragmatickým aspektům textů produkovaných těmito žáky. Jelikož se jedná o uživatele

češtiny, kteří spontánně nevnímají mluvenou podobu jazyka, jejich komunikace v psané

češtině má svá specifika (k tomu podrobněji viz podkapitola 1.2.1 Rysy psaného projevu

českých neslyšících) a dané texty mohou být pro jejich recipienty v některých případech

obtížně srozumitelné.

Schopnost úspěšné komunikace v psané podobě jazyka je však pro neslyšící značně důležitá.

Znakový jazyk je svou podstatou jazykem vizuálně-motorickým, tzn. jeho mluvčí

nevyužívají k dorozumění lidský hlas a sluch, ale tvary, pohyby a pozice (rukou, mimických

svalů, hlavy či horní části trupu) a zrak, a jako takový nemá svou psanou podobu (Macurová,

2018a). Proto se v případě psané komunikace musí uživatelé znakového jazyka spoléhat na

jazyk druhý,2 cizí, v našem případě tedy češtinu. Schopnost psaní je pro tyto jedince

podstatná nejen v rámci komunikace intrakulturní,3 ale i interkulturní,4 jelikož, jak

Macurová (2018a) uvádí, v psané podobě češtiny získávají čeští neslyšící gramotnost a ta je

pro jejich fungování ve většinové společnosti zcela nezbytná.

Cílem naší práce je poskytnout analýzu textů neslyšících žáků, a to konkrétně jazykovou

analýzu z hlediska pragmatiky. Pragmatické aspekty byly zvoleny z toho důvodu, že jsou

spojeny s užíváním jazykových prostředků v komunikační praxi, a mohou tak částečně

postihnout, nakolik jsou neslyšící uživatelé psané češtiny v tomto jazykovém kódu schopni

úspěšně komunikovat.

Mezi řešené otázky bude patřit:

1 Neslyšícími v rámci této práce myslíme takové jedince, kteří v komunikaci preferují znakový jazyk.

2 Šebesta (2014) jazykem druhým označuje jakýkoli jazyk, který si daný uživatel osvojí poté, co si osvojil svůj

rodný jazyk, v protikladu k jazyku cizímu má však v určité oblasti pro tohoto uživatele velký význam (jako př.

Šebesta uvádí angličtinu z hlediska imigrantů v USA, jelikož se jedná o jazyk nezbytný pro fungování v dané

společnosti).

3 Tedy v komunikaci neslyšících s ostatními neslyšícími.

4 Komunikace neslyšících s uživateli českého jazyka, s většinovou společností.

8

• Dodržují neslyšící žáci ve svých textech náležitosti formální komunikace?

• Je v textech využito tykání/vykání adresátovi?

• Užívají respondenti odpovídající prostředky iniciování a ukončování písemné

komunikace?

• Jsou respondenti schopni vyjádřit komunikační záměr nastolený zadanou úlohou?

Jelikož našimi respondenty budou středoškolští žáci, cílem je rovněž přiblížit, v jakých

podmínkách probíhá výuka písemných dovedností těchto jedinců. K tomuto účelu byl zvolen

dotazník pro vyučující českého jazyka respondentů. Hlavními body dotazníků budou tyto

otázky:

• Přistupují daní vyučující ke svým žákům jako ke studentům češtiny jako cizího

jazyka?

• Jaká vnímají úskalí vyučování češtiny v případě neslyšících žáků?

• Věnují se pravidelně ve svých hodinách procvičování produkce písemných prací?

Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část věnující se vlastnímu výzkumu.

V teoretické části budou stručně shrnuty některé poznatky a studie věnující se písemnému

projevu neslyšících, a to studie cizojazyčné i české. Dále čtenáře seznámíme s tím, jak je

v České republice nastavené sekundární vzdělávání neslyšících žáků a jaké jsou s ním

spojené některé teoretické přístupy edukace žáků se sluchovým postižením. V neposlední

řadě pak zjednodušeně představíme problematiku pragmatiky a její vybrané otázky, které

budou následně analyzovány v získaných textech.

Naším cílem není přinést nové obecné závěry v tématu písemného projevu neslyšících, spíše

přiblížit, jaké oblasti pragmatiky mohou těmto uživatelům českého jazyka činit obtíže, a na

co se tedy případně ve výuce pragmatických dovedností zaměřit. Dále může tato práce

sloužit jako inspirace pro navazující, podrobnější či rozsáhlejší výzkumy.
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1 Výzkumy řešící otázku písemného projevu neslyšících

Pro výzkumy znakových jazyků a komunikace neslyšících byla podstatná práce amerického

lingvisty Stokoea (1960), který analýzou amerického znakového jazyka jako první prokázal,

že se jedná o jazyk přirozený.5 Svou prací tak přispěl k počátkům lingvistiky znakových

jazyků, a to jak v americkém prostředí, tak posléze i v dalších státech. Postupně se začaly

objevovat práce zabývající se nejen znakovým jazykem samotným, ale rovněž komunikací

uživatelů těchto jazyků, respektive obecněji komunikací neslyšících. Některé studie řešící

komunikaci neslyšících z hlediska jejich písemného projevu si představíme v následujících

podkapitolách.

1.1 Cizojazyčné studie písemného projevu neslyšících

Z cizojazyčných výzkumů uveďme několik vybraných studií. Jako příklad výzkumu

zabývajícího se písemným projevem neslyšících či studentů s různou mírou ztráty sluchu

v anglickojazyčném prostředí (konkrétně se jedná o USA) můžeme zmínit práci Antiy,

Reedové a Kreimeyerové (2005), která zahrnovala psané texty 110 respondentů

navštěvujících veřejné školy. Ke sběru dat byl využit Test of Written Language, third

edition.6 Ukázalo se, že průměrný kvocient výsledků této skupiny byl v pásmu podprůměru,

avšak 49 % z respondentů dosáhlo průměrného či nadprůměrného skóre. Lépe byli studenti

hodnoceni např. v užívání interpunkce a správného spellingu či ve výstavbě vyprávění,

naopak horších výsledků dosahovali v oblasti „kontextuálního jazyka“ – tedy ve využití

vhodné slovní zásoby a syntaxe. Autoři si zároveň byli vědomi různorodosti celé skupiny,

proto se pokoušeli určit možný vliv vybraných demografických faktorů7 na výsledky těchto


[…]


Kestřánkové Čeština pro cizince B1), navazuje na přehled tematických okruhů k ústní

maturitní zkoušce (chat)
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• některé články a cvičení z časopisu AHOJ – Časopis pro studenty češtiny jako cizího

jazyka. (http://www.casopis-ahoj.cz/).

• Maturitní zkouška. Český jazyk a literatura – testy a zadání pro neslyšící žáky. Centrum

pro zjišťování výsledků vzdělávání. (https://maturita.cermat.cz/menu/testy-a-zadani-z-

predchozich-obdobi/cesky-jazyk-a-literatura/testy-a-zadani-pro-neslysici-zaky-cesky-

jazyk)

• další modelové testy např. – Zkouška pro občanství NPI (https://obcanstvi.cestina-pro-

cizince.cz/index.php?p=modelova-varianta-zkousky-z-ceskeho-jazyka&hl=cs_CZ)

• materiály pro chaty – pracovní listy pro žáka a zkoušejícího z předchozích maturit

• on-line cvičení – např.:

o materiály Jitky Pourové (https://jitkapourova.cz/online-materialy/krizovky/ –

trénink slovní zásoby)

o Česky krok za krokem. Czech online tutor (např. zde:

http://www.czechonlinetutor.com/czech-online/cesky-krok-za-krokem-2)

• materiály a inspirace od Jitky Pourové z on-line seminářů výuky čtení a psaní v češtině

jako cizím jazyce nebo z Dvousemestrálního zdokonalovacího kurzu k výuce češtiny jako

cizího jazyka ÚJOP

• vlastní materiály – doplňková cvičení k učebnici, gramatice

5) Věnujete se v hodinách přípravě na maturitní didaktický test a písemnou práci? Jak

často během pololetí se s žáky přípravou na maturitu zabýváte?

• přípravě na maturitu (čtení, psaní, gramatika), se věnujeme v podstatě neustále –

především pracujeme s učebnicí Boccou Kestřánkové Čeština pro cizince B1, poslechová

cvičení jsou transformována do čtení transkriptů textů a práce s úlohami k nim; psaní

souvislejších textů je zde trénováno především ve cvičebnici vždy na konci lekce

• čtení s porozuměním trénujeme nejen v hodinách ČEJ, ale také v LIT (1h týdně)

• chaty – 1x týdně v počítačové učebně (v ideálním případě) nebo na tabletech či přímo

v hodině na papír (losování otázek), před maturitou intenzivněji (individuálně)

• popis a porovnání obrázků (přímo ze starších maturitních zadání) – cca 3x do měsíce

• písemnou práci – delší text – píšeme cca 1x za 3 týdny

https://obcanstvi.cestina-pro-cizince.cz/index.php?p=modelova-varianta-zkousky-z-ceskeho-jazyka&hl=cs_CZ
https://obcanstvi.cestina-pro-cizince.cz/index.php?p=modelova-varianta-zkousky-z-ceskeho-jazyka&hl=cs_CZ
https://jitkapourova.cz/online-materialy/krizovky/
http://www.czechonlinetutor.com/czech-online/cesky-krok-za-krokem-2
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• modelové didaktické testy a výklad strategií řešení didaktického testu – nejčastěji

v posledním ročníku – cca 1 test za měsíc, před maturitou více podobných cvičení

6) Vycházíte ve výuce ze Společného evropského referenčního rámce pro češtinu? Jak

ho případně ve výuce českého jazyka zohledňujete?

• vím o rámci, ve výuce mi v tomto pomáhají právě výše uvedené učebnice a modelové

testy pro danou úroveň B1

• výběr slovní zásoby odpovídající úrovni B1

• bohužel popis referenční úrovně B1 není dostupný on-line

7) Co vnímáte jako největší úskalí výuky písemného projevu u neslyšících žáků?

• motivace – jak vybrat atraktivní zadání k písemné práci, aby to žáky bavilo; v učebnici

ne vždy vhodné (viz odpověď na otázku č. 8)

• psaní a hodnocení písemných prací je časově náročná záležitost

• žáci nejsou zvyklí využívat doporučené příručky českého jazyka – SSČ, ASCS, Slovník

synonym atd. Komplexní překladové slovníky ČJ-ČZJ v podstatě neexistují, v hodinách

pracujeme s Internetovou jazykovou příručkou ÚJČ (dle mého názoru je to efektivnější

než výše uvedené slovníky v knižní podobě).

• výzva pro mě – využití moderních technologií (+ aplikací nebo speciálně zaměřených

webů) pro výuku a podporu psaní u žáků přímo ve výuce

8) Je podle Vašeho názoru k dispozici dostatek literatury či jiných zdrojů věnujících se

tomuto tématu?

• Myslím si, že ano, je z čeho vybírat (materiály pro cizince), ale často jsou texty zaměřeny

na cizince neznalé českých reálií, které se pro naše žáky příliš nehodí.

• Více materiálů pro neslyšící je určeno hlavně žákům ZŠ, není mnoho materiálů, které se

věnují neslyšícím středoškolákům – témata pro čtení a psaní „jim na míru“ chybí.

9) Co byste jakožto pedagog uvítal/a jako pomoc při výuce českého jazyka u neslyšících

žáků, ať už ze strany MŠMT, SPC, organizací věnujících se neslyšícím apod.?
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• Uvítala bych, kdyby se neslyšící žáci mohli učit ve skupinách, které odpovídají jejich

jazykové úrovni, ne ve skupinách podle ročníků. Ale vzhledem k tomu, že jich je poměrně

málo, v menších skupinách to tolik nevadí.

• Dál nevím…

10) Je ještě něco, co byste k tomuto tématu rád/a dodal/a?
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Příloha 9 – Zásady přepisu písemných prací

XXX – nečitelné slovo

přeškrtnuté slovo – přeškrtnuté slovo

aaa – přeškrtnuté nečitelné slovo

vepsané slovo – vepsané slovo do textu

– přesunutí slova v rámci textu