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Průběh obhajoby: Studentka představila téma, cíle, metody řešení a výstupy bakalářské
práce. Zabývá se problematikou pragmatické roviny písemného
projevu formálního stylu u neslyšících žáků. Uvedla postup řešení
praktické části práce. Využila kvalitativní design výzkumného
šetření. Hlavním cílem bylo analyzovat formální texty neslyšících
studentů maturitních oborů z hlediska pragmatiky. Sběr dat probíhal
distanční formou, oslovení vyučující tuto formu preferovali.
Studentka analyzovala texty neslyšících žáků a realizovala
dotazníkové šetření, kterého se zúčastnili dva pedagogové vyučující
češtinu jako druhý jazyk u neslyšících žáků. Následně byly uvedeny
závěry výzkumného šetření, shrnuty byly výsledky šetření z hlediska
jednotlivých sledovaných deixí. Studentka uvedla limity vlastního
výzkumného šetření.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Bylo
konstatováno, že stanovené cíle se podařilo naplnit jen částečně, a to
zejména z důvodu malého výzkumného vzorku, vzhledem k malému
výzkumnému vzorku nelze závěry výzkumného šetření zobecnit.
Dále bylo uvedeno, že závěry šetření mohou být inspirací pro další
výzkumy v této oblasti. Studentka reagovala na dotazy zahrnuté v
posudcích. Uvedla, jakým způsobem je možné využít výsledky
realizovaného šetření ve vyučování češtiny neslyšících žáků. Diskuze
se dále zaměřila na problémy a nedostatky v písemných projevech
sledovaných žáků z hlediska pragmatické roviny, zmíněny byly
zejména obtíže týkající se přijímání informací z psaného textu.
Představeny byly materiály, které je možné využít při výuce českého
jazyka u neslyšících žáků na střední škole.
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Na další dotazy členů komise reagovala studentka adekvátně,
bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise hlasovali a
shodli se na hodnocení: výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D. ............................

Mgr. Ing. Jana Horynová ............................

Mgr. Zuzana Korandová ............................

PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D. ............................
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